教职成函〔2021〕470 号

河南省教育厅办公室

关于申报 2021 年度河南省老年教育课程资源

项目的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等职业学校：

为贯彻落实《河南省积极应对人口老龄化实施方案》和《河

南省教育厅等九部门关于大力推进社区教育工作的意见》（教职

成〔2017〕805 号）文件精神，经研究，省教育厅决定开展我省

2021 年度老年教育课程资源项目建设工作，打造一批老年教育课

程资源品牌，满足我省老年教育发展的需要。现就申报工作有关

事宜通知如下：

一、课程资源项目类型

课程资源项目类型主要包括文字教材和数字化课程资源两

类，其中数字化课程资源需要制作成精品视频课。

二、课程资源项目申报要求

课程资源项目建设的总体要求是“规范、适用、优质、精品”。

河南省教 育 厅处 室 函 件

 — 2 —

课程资源项目选题应面向社会公众需求，秉持“教育即生活”的

理念，立足当地老年教育发展实际和优势，遵循课程建设基本规

律，注重实践运用、社会参与。课程内容应适应老年学员的学习

需求,注重传授知识、培训技能与提高素质相结合，体现终身学习

的基本要求，力争在全省范围内具有示范性和推广价值。申报课

程资源项目，须组建一支结构合理、人员稳定、教学水平较高的

研发团队。

（一）文字教材申报要求。

1.主编为项目负责人，应熟悉老年教育，具有本专业高级职

称及相关的教学经验；

2.参编人员应具备较高的学术水平以及 3 年以上相关教学经

验，初级职称者不超过 2 人；

3.教材选题范围包括书法、绘画、音乐、戏曲、舞蹈、摄影、

茶艺、花卉养殖、旅游文化、养生保健、食疗与营养、医疗护理、

科普知识、孙辈养育与心理培育、现代信息技术产品使用、防诈

骗等。教材字数原则上控制在 15—20 万字之间。

4.项目建设周期一般为 1年。

（二）数字化课程资源申报要求。

1.项目负责人：原则上由熟悉老年教育、具有本课程相关学

科背景或相关高级职称的教师担任，是课程及教材建设的主要设

计者和教学过程的组织实施者，有讲授相关课程 3年以上的教学

经验，视频讲授不少于视频授课总时长的 1/3；

 — 3 —

2.主讲教师：要具有较高的学术水平和丰富的教学经验，表

达能力强、普通话标准、授课生动有趣、教学方法多样、视频呈

现效果好；

3.为避免数字化课程资源建设重复，请先检索河南终身学习

网资源库中（网址：http://www.hnzsxx.net）是否存在拟选题内

容。原则上不允许选择已有的主题内容，能够结合本地特色文化

实际重构教学内容的除外；

4.视频资源统一要求：文件格式为 MP4，分辨率为 1280*720，

音频码率为 64kbps，音频声道为双声道，视频编码为 H.264，码

流为 512kbps，音频采样率为 44100hz。同一门课程的时长要相当，

避免长短相差悬殊，风格和呈现应尽量保持一致，并配有字幕；

5.视频课要求：教学策略合理，授课条理清晰，教学重点突

出，有较强的现场教学感，原则上不超过 10 讲，每讲时长不超过

30 分钟；

6.项目建设周期一般为 1年。

三、申报程序

（一）申报人按照申报要求，填写《河南省老年教育文字教

材项目申报表》（附件 1）或《河南省老年教育数字化课程资源

项目申报表》（附件 2），一式三份。

（二）各省辖市、济源示范区、直管县（市）教育局和各高

等职业学校，对申报材料的完整性、真实性进行审核，将申报表

统一汇总后，于 2021 年 9 月 10 日前报送至河南省社区教育服务

 — 4 —

指导中心办公室，并将电子文档发送至 wangkai@haedu.gov.cn。

（三）在各单位申报、推荐的基础上，省教育厅组织专家进

行评审，经公示无异后确定资助课程建设项目名单并正式发文予

以公布。

四、项目经费

各单位在进行课程资源项目申报时，对拟开支经费进行预算

申请（见附件 1、附件 2）。依据财政资金、申报课程资源质量等

因素，待省专家组择优评审立项后，科学确定课程资源项目数量

和预算额度。依据中华人民共和国国家版权局、中华人民共和国

国家发展和改革委员会《使用文字作品支付报酬办法》（〔2014〕

第 11 号令）相关规定，课程资源项目一次性向著作权人合理支付

报酬。此项目承办单位为河南开放大学。项目建设过程中产生的

费用，经项目承办单位审核后，按照财务制度规定统一报销。本

次课程资源立项项目将纳入“河南省职业教育与继续教育数字化

教学资源公共服务平台”统一管理，面向社会开放共享。

本文件及附件可登录河南省教育厅网站或河南社区教育网站

下载。

联 系 人：王  凯 蔡  崇（省教育厅职成教处）

联系电话：0371-69691878

联 系 人：管  磊（省社区教育服务指导中心）

联系电话：0371-58525327

邮寄材料地址：郑州市龙子湖北路 36 号河南省社区教育服务

mailto:并将电子文档发送至wangkai@haedu.gov.cn

 — 5 —

指导中心

附件：1.河南省老年教育文字教材项目申报表

2.河南省老年教育数字化课程资源项目申报表

2021 年 7 月 27 日

 （主动公开）

 — 6 —

附件 1

河南省老年教育文字教材项目

申 报 表

项目名称：

申 请 人：

单位名称：

通讯地址：

邮政编码：

联系电话：

E-mail:

申请日期：

河南省教育厅 印制

 — 7 —

简  况  表
编号 No：                                申报日期：     年     月    日

教材名称  计划完成时间

适用课程  预计字数

主

编

情

况

姓 名  性别  民  族  出生年月

专业技术职务／行政职务  最终学历／学位
所学

专业

所在单位
单位名称  邮政编码

通讯地址  电    话

主要教学

工作简历

时  间 课程名称 授课方式 学时 所在单位

主要教学

改革和科

学研究工

作简历

时  间 项  目/论 文 名称 获奖情况

教材编写

经历

出版时间 教 材 名称 出版社

 — 8 —

参

编

人

员
情

况

姓名
性

别

年

龄
学历 专业 职称 教龄

工作

单位
承担编写的任务

计划完成时间：      年    月 经费预算总额：          元

建设内容 计划完成时间 经费预算 承担人

 — 9 —

一、教材建设的目的、意义及其国内外建设状况

 — 10 —

二、教材（包括文字教材及配套其它媒体资源）的内容纲要、编写体系和特色

 — 11 —

三、教材的建设方案

 — 12 —

申报单位意见

单位负责人签字：

单 位 公 章

年    月   日

省辖市、 济源示范区、直管县（市） 教育局或高等职业学校审核意见

单 位 公 章

年    月   日

专家评审意见

组 长 签 字：

年    月   日

省教育厅审核意见

                                     单 位 公 章

年    月   日

备注：1.表格篇幅不足可增页附后；2.申请书为 A4 复印纸，正反打印，一式三
份；3.编号由省教育厅立项后填写。

 — 13 —

附件 2

河南省老年教育数字化课程资源项目

申 报 表

项目名称：

申 请 人：

单位名称：

通讯地址：

邮政编码：

联系电话：

E-mail:

申请日期：

河南省教育厅 印制

 — 14 —

简  况  表
编号 No：                                 申报日期：    年     月    日

课程名称  计划完成时间

资源类型  资源课时数  年预计使用人数

配套教材

情况

教材名称

编著者

出版社

出版年份及版次  书号

项

目

申

请
人

情

况

姓 名  性别    民族  出生年月

专业技术职务／行政职务
最终学历／学

位
 所学专业

所在

单位

单位名称  邮编

通讯地址  电话

主要教

学

工作简

历

时  间 课程名称
授课

方式

学

时
所在单位

主要教

学改革

和科学

研究工
作简历

时  间 项  目  名  称 获奖情况

 — 15 —

视频

主讲

人情

况

姓 名  性别    民族
年龄

年月

所学

专业

教学

简历

时  间 课程名称 授课方式 学时 所在单位

教学

获奖

情况

时  间 参与教学活动名称 获奖情况

视频

主讲

人情

况

姓 名  性别    民族
年龄

年月

所学专

业

教学

简历

时  间 课程名称 授课方式 学时 所在单位

教学

获奖

情况

时  间 参与教学活动名称 获奖情况

视频

主讲

人情

况

姓 名  性别    民族
年龄

年月

所学

专业

教学

简历

时  间 课程名称 授课方式 学时 所在单位

教学

获奖

情况

时  间 参与教学活动项目名称 获奖情况

 — 16 —

项

目

组

主

要

成
员

及

分

工

姓名
性

别

年

龄
学历 专业 职称 工作单位

承担的任务

／视频讲授课时数

工作量估算（各种媒体素材的数量以及完成工作所需要的时间）

文字的大致数量              字 图片的大致数量              幅

声音的大致长度             分钟 动画的大致数量              个

视频的大致长度             分钟 总工作量估计             人.年

其他媒体素材类型及数量：

经费申请及使用计划

申请经费总额：

经费使用计划：

技术开发费：          会务费：          资料费：       其它支出 1：

视频授课费：          劳务费：          差旅费：       其它支出 2：

 — 17 —

一、项目建设的必要性和可行性

 — 18 —

二、资源的总体设计方案

包含：1.资源的设计理念和特色；2.资源的教学内容框架（说明主要章节内容及结构）;3.

资源的功能模块说明；4.资源的技术设计方案。

 — 19 —

申报单位意见

单位负责人签字：

单 位 公 章

年    月   日

省辖市、 济源示范区、直管县（市） 教育局或高等职业学校审核意见

单 位 公 章

年    月   日

专家评审意见

组 长 签 字：

年    月   日

省教育厅审核意见

单 位 公 章

年    月   日

备注：1.表格篇幅不足可增页附后；2.申请书为 A4 复印纸，正反打印，一式三
份；3.项目名称由课程名称+资源类型组成；4.编号由省教育厅立项后

填写。

 — 20 —